MOÇÃO DE APLAUSOS

Vereadores apresentam à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao professor Gilberto Orivaldo Chierice, do Instituto de Química da USP de São Carlos e ao médico e pesquisador Renato Meneguelo pelo esforço e dedicação de ambos nos estudos envolvendo a fosfoetanolamina sintética.

JUSTIFICATIVA

Assunto amplamente debatido em todo o Brasil nas últimas semanas, o uso da fosfoetanolamina sintética em pacientes com câncer parece ser uma saída viável aos tratamentos convencionais e tem mostrado resultados positivos.
A substância é resultado de anos de pesquisa do professor Gilberto Chierice e do médico e pesquisador Renato Meneguelo. Este último, por exemplo, chegou a ajoelhar durante audiência pública no Senado Federal implorando testes com a substância.
Pela dedicação de ambos no combate a uma doença tão cruel e devastadora é que apresentamos a presente Moção.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2.015

EDSON SOUZA DE JESUS		LUCAS ANTUNES
     VEREADOR				VEREADOR

2cf04ee1-690c-4b6f-9364-375b499f4dff.png
PROTOCOLO 1257/2015 - 05/11/2015 16:44 - GABRIEL OTTOBONT